OBJICIT 2. Calvinus illud Epist. ad Rom. cap. 9. *Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei.* Atqui si quis vocatus non obtemperat, sitque in ejus positum voluntate, ut obtemperare possit, vel non obtemperare, recte etiam dici poterit: non est dumtaxat miserentis Dei, sed etiam volentis et currentis hominis bonum sectari atque assequi; quia misericordia vocantis non magis determinabit ad bonum opus, quam obedientia vocati, quod piæ aures non ferunt: igitur vocationi illi non potest homo oblectari. — **Respondeo**, textum illum Apostoli intelligendum esse de singulari vocatione illa, qua quis antecederet ad ulla merita, efficaciter et eximie vocatur. ut explicat S. August. lib. 1. *ad Simplicianum*, q. 2. *Verum est, inquit, non volentis, neque currentis, sed miserentis Dei, quia etiamsi multos vocet, eorum tamen miseretur, quos ita vocat quomodo eis datum est, ut sequantur.* Quæ utique expositio maxime quadrat menti Apostoli; intendit enim ibidem rationem proferre, cur speciali vocatione Deus vocaverit Jacob. non Esau, ut patet ex textu. *Distinguenda* est igitur vocatio illa singularis a conversione, seu operatione justitiæ, quæ vocationem illam consequitur: *conversio* enim ex Deo, et nobis; *vocatio* autem soli Deo tribuenda est. Quam utique veritatem egregie commendat S. Augustinus lib. *De gratia et libero arbitrio*, cap. 5. ubi urget Pelagianos, qui perperam textum illum Zachariæ, *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos*, interpretabantur, ut nempe hominis conversionem suæ virtuti, non Dei gratiæ tribuerent: *Nec attendunt, inquit S. August., qui hoc sentiunt; quia nisi donum Dei esset etiam ipsa ad Deum nostra conversio, non diceretur: Deus virtutum converte nos, et tu Deus conversus vivificabis nos, et converte nos Deus sanitatum nostrarum, et hujusmodi alia, quæ commemorare longum esset.* Quibus verbis S. August. significat conversionem nostram partim divinæ, partim humanæ voluntati esse tribuendam: quod maxime urget ex illo 1. Cor. 15. *Gratia Dei sum id quod sum: atque ut ostenderet et liberum arbitrium mox addit: et gratia ejus in me vacua non fuit, sed plus omnibus illis laboravi... Tamen ne ipsa voluntas sine gratia Dei putetur boni aliquid posse, continuo cum dixisset: gratia ejus in me vacua non fuit, sed plus omnibus illis laboravi: subjunxit, atque ait: non ego autem, sed gratia Dei mecum: idest, non solus, sed gratia Dei mecum: ac per hoc nec gratia Dei sola, nec ipse solus; sed gratia Dei cum illo.* Quibus significat conversionem esse partim hu-

manæ, partim divinæ voluntati tribuendam, licet principaliter divinæ voluntatis et misericordiæ sit opus. Quod autem sola vocatio Deo sit tribuenda, ibidem docet: *Ut autem de caelo vocemur, et jam magis, et efficacissima vocatione converteremur, gratia Dei erat sola, quia merita ejus erant magna, sed mala.*

OBJICIES 3. Illud primæ ad Corinth. 1. *Quis te discernit? quid autem habes, quod non accepisti?* Quibus Apostolus significat, neminem posse seipsum discernere, nec de propriis meritis gloriari; id enim soli gratiæ tribuendum est, ut explicat S. August., lib. *De Prædestinatione Sanctorum*: *Nihil, inquit, huic sensui Apostoli, quis te discernit? tam contrarium est, quam de suis meritis quemquam gloriari, tamquam ipse sibi ea fecerit, non gratia Dei; sed gratia, quæ bonos discernit a malis, non quæ communis est bonis et malis.* Sed, inquit adversarii, data gratia sufficiente duobus hominibus, cui unus obtemperet, alter reluctetur, qui obtemperaverit potest dicere, quod se discernat ab eo qui obluetatur, et e propria sua obedientia gloriari: igitur contradicet Apostolo. — **Respondeo primo**, præter Apostoli mentem hanc illationem ex ejus verbis inferri; siquidem ibi Apostolus non agit de operatione gratiæ, qua unus ab alio discernatur; sed de illo dissidio inter Corinthios suborto, quod alius se Pauli, alius vero Apollo discipulum gloriaretur; Apostolus autem in id unum incumbit, ne in hominibus glorientur, ut constat ex cap. 3. v. 21. tum capite sequenti prosequitur idem argumentum, hortaturque ne unus adversus alterum infletur, sive pro Apollo, sive pro sui ipsius gratia, quia in verbi dispensatione alter eloquentior, alter spiritualibus donis instructior videbatur, ac statim adjungit: *Quis enim te discernit? quid autem habes, quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Jam saturati estis, jam divites facti estis, etc.* Ne autem existimarent dissidium illud esse fovendum ob titulum Apostolatus, quo donatus erat ipse Paulus, non vero Apollo, docet idcirco fideles per se ad fidem receptos non habere supra alios ansam gloriandi, quod ut probet, adjungit: *Puto enim, quod Deus nos Apostolos novissimos ostendit, tamquam morti destinatos*: ac si diceret: non est quod vel nostri causa scissuras in Ecclesia faciatis, vel ex eo quod ab Apostolorum aliquo vos baptizatos fuisse gloriamini, quid enim est Apostolus? homo morti deditus, victima piacularis, spectaculum mundo et hominibus. **Respondeo secundo**, quod si hæc Apostoli verba ad questionem præsentem traducantur, uti de facto persæpe ea usurpavit S. Augustinus, ut ostenderet contra Pelagianos, quod non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tamquam ex nobis, sed tota nostra sufficientia ex Deo sit, ut ex causa principe, sic, inquam, usurpato præfato textu, *distinguo majorem*: nemo potest dicere, quod se discernat, simpliciter et absolute, concedo: secundum quid et quatenus per gratiam divinam motus est et adjutus, nego. Quemadmodum enim puer adhuc scribendi artis imperitus, dum ducente ac dirigente scribendi Magistro, litteras aliquas format, aut etiam integra verba describit, non potest jactare se simpliciter scripisse, quamquam tamen revera scripserit; sic qui mandatum Dei servaverit, alio non faciente, qui vocatus fuerat per similem gratiam non potest sine arrogantia dicere simpliciter, quod ipse mandatum fecerit, sicque ab alio se discre-

verit: sicut tamen puer, qui regente scriba formavit aliqua verba, vere potest dicere se scripsisse, et hac ratione ab alio se discrevisse, qui similiter non scripsisset: ita potest homo in hypothesis proposita affirmare, se aliquatenus discrevisse, non tamen propriis viribus, sed gratiæ beneficio adjutus. — Neque vero qui sic se discernit, per gratiam nimirum Dei, qua prævenitur et juvatur, contradicit Apostolo prohibenti solum homini dicere, quod se discernat gloriando ex propriis viribus, et quasi de bono, quod non acceperit; imo potius imitatur eundem Apostolum dicentem: *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia illius in me vacua non fuit: plus enim omnibus laboravi*, etc. Quibus verbis sibi tribuit Apostolus aliquid supra cæteros: id tamen propriis viribus non deputat, sed gratiæ beneficio. Quam utique interpretationem probat S. August. lib. *De Spiritu et Littera*, cap. 34. ubi cum dixisset: *Quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat, profecto et ipsum velle credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia ejus prævenit nos: consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriæ voluntatis est*. Subjungit statim: *Quæ res non solum non infirmat, quod dictum est, quid habes quod non accepisti?, verum etiam confirmat: accipere quippe et habere anima non potest donum, de quibus hoc audit, nisi consentiendo, ac per hoc quid habeat, et quid accipiat Dei est: accipere autem et habere utique accipientis et habentis est*.

INSTABIS: Gratia quæ bonos discernit a malis non est communis bonis et malis, ut docet S. August. verbis in objectione laudatis: atqui gratia sufficiens communis est bonis et malis: ergo per illam non potest fieri discretio. — **Distinguo majorem:** Gratia quæ bonos discernit a malis discretione perfecta, qua quis eruitur de potestate tenebrarum, et transtertur in regnum Filii Dei, non est communis bonis et malis, concedo: ea discretione per quam quis se præparat ad illam perfectam discretionem, non est illa communis gratia bonis et malis, nego: omnes enim tam boni quam mali vocantur a Patrefamilias ad nuptias, et Pater noster cælestis facit oriri solem suum super bonos et malos, et pluit rorem et imbrem gratiæ super justos et injustos.

OBJICIT 4. Illud ad Philipp. 2. *Deus est qui operatur in nobis velle, et perficere pro bona voluntate*. Quibus Apostolus significat non solum operis initium, sed et consummationem soli Deo esse tribuendam: igitur nullus relinquitur locus gratiæ sufficienti cui resistatur, sed omnis, quæcumque tandem illa sit, efficax est, quæ solum velle facit in nobis, vel simul velle atque perficere. — **Respondeo primo, negando consequentiam:** quæ omnino apparebit absurda, si integrum Apostolicum textum quis expendat, ait enim ibidem Apostolus: *Itaque, charissimi mei, sicut semper obedistis non in presentia mei tantum, sed multo magis nunc in absentia mea cum metu et tremore vestram salutem operamini, Deus est enim qui operatur in nobis velle et perficere*. Quibus verbis monet S. Apostolus ut metuamus ac tremamus in salutis negotio, quia Deus operatur in nobis velle et perficere: ex quibus tantum abest, ut recte colligatur nos non posse resistere gratiæ, quinimo exinde inferri licet nos ipsi gratiæ posse resistere: et ideireo magnam esse occasionem et ansam timendi: si enim gratia omnis esset efficacissima, proculdubio qui

hanc habent, et bene operantur, nec sibi blandiuntur in operibus, non haberent quid timerent, sed absque ulla formidine suam salutem operarentur. *Respondeo secundo, distinguendo antecedens: Deus operatur in nobis velle et perficere, vel sine nobis, vel nobiscum, concedo: sine nobis tantum, nego.* Nam per gratiam operantem operatur in nobis sine nobis; per cooperantem vero nobiscum, ut docet S. August. lib. *De Gratia et libero arbitrio*, cap. 19. *Ut velimus, inquit, sine nobis operatur incipiens; cum autem volumus, et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur perficiens.* Hinc S. Bernardus, lib. *De Gratia et libero arbitrio*, præclare ait: *Deus hæc tria, scilicet cogitare, velle, et perficere operatur in nobis: primum, scilicet cogitare, sine nobis: secundum, scilicet velle, nobiscum: tertium, scilicet perficere, per nos.*

ARGUMENTA PETITA EX CONCILIIIS ET SANCTIS PATRIBUS AC RATIONE THEOLOGICA. OBJICIES 1. Can. 4. Concilii Arausicani, in quo sic legimus: *Si quis, ut a peccato purgemur, voluntatem nostram Deum expectare, non autem ut etiam purgari velimus per Spiritus sancti infusionem, et operationem in nobis fieri confitetur, resistit ipsi Spiritui sancto per Salomonem dicenti: Præparatur voluntas a Domino: et Apostolo salubriter prædicanti: Deus est qui operatur in nobis, et velle et perficere.* Ex quibus sic inferes, quod ut a peccato purgemur, Deus voluntatem nostram non expectat; ergo gratia quævis nostram determinat voluntatem efficaciter, et subinde nulla datur gratia sufficiens. — **Distinguo antecedens:** Deus non expectat voluntatem nostram, quasi hæc deberet ejus gratiam prævenire, et propriis viribus sese ad illam præparare, ut volebant Semipelagiani, concedo: non expectat nostram voluntatem sequentem motum ipsius gratiæ, ut ei consentiat, nego. Quod autem ea sit mens Concilii, apertissime colligitur ex aliis canonibus, maxime ex sexto, ubi anathematizatur *quisquis humilitati aut obedientiæ humanæ subjungit gratiæ auxilium, hoc est, posteriorem facit.*

OBJICIES 2. Varias S. Augustini et ejus Discipulorum sententias, quibus significari videtur divinam gratiam esse semper efficacem, nec humanam voluntatem usquam ei obluctari. *Verum quoniam plurimas ex iis sententiis jam solvi Sectione præcedenti, huc dumtaxat unam aut alteram subjiciam: imprimis vero id quod docet S. Augustinus cap. 10. De Gratia Christi: Sed nos eam gratiam volumus isti aliquando fateantur, qua futuræ gloriæ magnitudo non solum promittitur, verum etiam creditur et speratur, nec solum revelatur sapientia, verum etiam et amatur, nec suadetur solum omne quod bonum est, verum et persuadetur.* Et aliquanto post: *Hanc debet Pelagius gratiam confiteri, si vult non solum vocari, sed etiam esse Christianus.* — **Respondeo,** præfatis verbis S. Augustinum nihil aliud significare, quam quod præter legem et doctrinam, in quibus totam gratiæ rationem et virtutem reponebat Pelagius, aliud desideretur auxilium, quo non solum suadeatur omne quod bonum est, verum etiam persuadeatur. Unde idem sanctus Doctor lib. 2. *Operis imperfecti*, c. 157. Pelagianos sic alloquitur: *Admoneo ut intelligatis, cui gratiæ sitis inimici, negando operari Deum voluntates in mentibus hominum, non ut nolentes credant, quod absurdissime dicitur, sed ut volentes ex nolentibus fiant:*

non sicut facit Doctor homo docendo et hortando, minando et promittendo in sermone Dei, quod frustra fit nisi Deus intus operetur, et vellet per inrestigabiles vias suas: cum enim verbis Doctor plantat, et rigat, possumus dicere: forte credit auditor; cum vero dat incrementum Deus sine dubio credit, et proficit: ecce quid interest inter legem et promissionem, inter litteram et Spiritum. Quibus verbis S. Augustinus carpit Julianum, qui volebat Judæos per legem, et Gentiles per naturam fieri posse filios Abrahæ; quod ut falsum demonstraret S. Augustinus, ostendit legem sine spiritu intus operante, hoc est, sine gratia adoptionis, inutilem et frustraneam esse; nam, ut ait lib. *De spiritu et littera*, cap. 19. *Lex data est, ut gratia quæreretur: gratia data est, ut lex impleretur.* Lex autem per se ad gratiam adoptionis non sufficeret, nisi aliquod salutis initium gratiæ sibi annexum ab auctore legis inveheret. Igitur non aliter S. Augustinus docet Deum in nobis operari velle, quam quia præter gratiam externam legis et doctrinæ, etiam internum auxilium subministrat, sine quo nullum prorsus bonum possemus velle et operari.

OBJICIES 3. Gratia sufficiens in nostra sententia non videtur ulla-tenus discrepare a gratia possibilitatis, quam admittebant Semipelagiani: sed talem gratiam possibilitatis repudiat S. Augustinus, eamque refellit pluribi, maxime lib. *De Gratia Christi*: ergo gratia sufficiens a viris Catholicis non debet admitti. — **Nego majorem:** gratia enim possibilitatis, quam impugnat S. Augustinus, longissime differt a gratia sufficiente, quam admittimus, ut colligere licet ex eodem S. Augustino referente sententiam Pelagii de ipsa possibilitatis gratia, lib. *De Gratia Christi*, c. 4. ubi Pelagius ait: *Nos, inquit, sic tria ista distinguimus, et certum velut in ordinem digesta partimur: Primo loco posse statuimus, secundo velle, tertio esse. Posse in natura, velle in arbitrio, esse in effectu locamus. Primum illud, idest posse, ad Deum proprie pertinet, qui illud creaturæ suæ contulit: duo vero reliqua, hoc est velle et esse, ad hominem referenda sunt: quia de arbitrii fonte descendunt: ergo in voluntate et opere bono laus hominis est, imo et hominis et Dei, qui ipsius voluntatis et operis possibilitatem dedit, quique ipsam possibilitatem gratiæ suæ adjuvat semper auxilio.* Ex quibus Pelagii verbis constat operis possibilitatem, seu naturalem potentiam, et a Deo esse, et gratiæ divinæ auxilio adjuvari. Sed per illud adjutorium nihil aliud significare volebat Pelagius, quam legem atque doctrinam, peccati dimissionem, et Christi exemplum, ut eodem libro pluribi declarat S. Augustinus: qui e contra docet adjutorium quo possibilitas nostra adjuvatur, esse quamdam occultam inspirationem, sive virtutem Spiritus sancti: sic enim mentem suam aperit initio c. 13. ejusdem libri: *Hæc, inquit, si doctrina dicenda, certo sic dicatur ut altius et interiorius eam Deus cum ineffabili suavitate credatur infundere, non solum per eos qui plantant, et rigant extrinsecus, sed etiam per seipsum, qui incrementum suum ministrat occultus; ita ut non ostendat tantummodo veritatem, rerum etiam impertiat charitatem: sic enim docet Deus eos qui secundum propositum vocati sunt, simul donans et quid agant scire, et quid sciant agere.* — Ex quibus patet S. Augustinum aliter de gratia possibilitatis, quam Pelagius, sensisse. — Dissentiebant insuper invicem circa modum, quo Christi gratia adjuvaret; nam Pelagius volebat dum-

taxat gratiam possibilitatis ordinari solum ad potentiam naturalem, quam adjuvare et perficere deberet; non vero concurrere ad actionem et operationem; S. Augustinus vero docebat gratiam Dei operari in nobis non solum posse, sed etiam velle et perficere, seu non solum possibilitatem, sed etiam volitionem et actionem. *Insuper* Pelagius adscribebat libero arbitrio consensum, quem gratiæ præstabat; sanctus autem Augustinus contendebat consensum hunc magis principaliter tribuendum esse gratiæ. Igitur longum est discrimen inter gratiam sufficientem, quam admittimus, et gratiam possibilitatis quam adstruebant Pelagiani. *Primo* namque Pelagius adjutorium possibilitatis in extrinsecis tantum auxiliis constituebat; nos autem cum S. Augustino gratiam sufficientem in secreta operatione Spiritus sancti censemus esse reponendam. *Secundo*, licet Pelagius forte admiserit gratiam aliquam possibilitatis internam, non tamen sensit illam esse necessariam ad singulos actus pietatis, sed dumtaxat ut facilius fierent, ut jam pluries monuimus; nos vero gratiam sufficientem ad singulos actus desiderandam esse profiteamur. *Tertio*, Pelagius gratiam possibilitatis solum volebat ordinari ad potentiam, non ad actionem; unde consensum principaliter adscribebat libero arbitrio; nos autem contendimus gratiam sufficientem sic voluntatem excitare, ut ad volendum et operandum necessaria sit gratia concomitans et subsequens, ratione cujus determinatio et consensus voluntatis gratiæ virtuti principaliter deputatur.

OBJICIES I. Idcirco Massilienses tanquam hæretici damnati sunt, quod auxilium ad credendum necessarium existimaverint sufficere, ut homo præventus credere posset si vellet: atqui gratia sufficiens quam admittimus est ejusmodi: ergo Semipelagianis subscribimus. — **Respondeo, negando majorem**, cujus falsitas apparet ex damnata hac propositione: *Semipelagiani admittebant interioris gratiæ prævenientis necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei, et in hoc erant hæretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere, vel obtemperare.* Quam utique propositionem Innocentius X falsam et hæreticam declaravit, et uti talem damnavit. Falsum est igitur Semipelagianos idcirco damnatos esse, quod admiserint gratiam sufficientem prævenientem, cui posset homo vel consentire, si vellet, vel dissentire; sed errabant maxime quod docerent nos affectu credendi mere naturali et præveniente posse gratiam fidei, cæteraque consequenter dona promereri, ut jam sæpius docuimus.

OBJICIES 4. Gratiæ efficacia non pendet a libero arbitrio: sed si daretur gratia sufficiens, quæ per consensum voluntatis fieret efficax, illius efficacia penderet a libero arbitrio: ergo nulla est admittenda. — **Distinguo majorem**: gratiæ efficacia non pendet a libero arbitrio in actu primo, puta virtus illa, quam habet ad movendam voluntatem indeclinabiliter, concedo: efficacia in actu secundo, hoc est, consensus datus divinæ vocationi non pendet a libero arbitrio, nego: nam, ut docet sanctus Augustinus, lib. *De spiritu et littera*, cap. 34. *His modis quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat... profecto et ipsum velle credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia ejus prævenit nos: consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriæ voluntatis est.*

§ II. — AN OMNIBUS OMNINO HOMINIBUS GRATIA SUFFICIENS CON-
CEDATUR.

AFFIRMO. Eamque veritatem plurimis Scripturæ sacræ oraculis aperte confirmare licet: quæ omnia momenta ut evidentiora fiant, juvat ea sub distinctis titulis expendere.

Probatur primo *Ex generali vocatione et illuminatione per Christum.* — Enimvero Joann. 1. de Christo Domino dicitur: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Ex quo testimonio sanctus Augustinus, lib. *De Genesi contra Manichæos*, cap. 3. probat omnes homines, si velint, posse Dei præcepta servare: *Illud, inquit, lumen non irrationabilium animalium oculos pascit, sed plura corda eorum, qui Deo credunt, et ab amore visibilium rerum et temporalium se ad ejus præcepta servanda convertunt: quod omnes homines possunt si velint, quia illud lumen illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Ipsi prælusit S. Chrys. Hom. 7. in hæc verba Joan. *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum:* ubi ait: « illuminat profecto quantum in ipso est. Si qui « autem sponte sua mentis oculis conniventibus ad hujus lucis radios « aciem dirigere noluerunt, non ex luminis natura in tenebris per- « stiterunt, sed ex malitia sua, qui sponte tanto se dono indignos « reddiderunt; nam gratia in omnes diffusa est: non Judæum, non « Græcum, non Barbarum, non Scytham, non liberum, non servum, « non virum, non mulierem, non senem, non juvenem excipit, aut « dedignatur, etc. Qui autem ejus munere trui negligunt, hanc suam « cæcitatem sibi ipsis imputent: cum enim detur omnibus, omnibus « pateat, et a nemine prohibeatur, perdit quidam et nequam homines « propria dumtaxat malitia ingredi recusant ».

Eodem quoque pertinet quod Sapientiæ 19. dicitur generaliter, infidelibus, et omnibus hominibus, quibus non subest scientia Dei, non defuisse medium sufficiens, quo ad ejus notitiam salutarem pervenire possunt. Quod confirmat Apostolus Rom. 1. ver. 19. dicens de Gentilibus, Deum se illis sufficienter manifestasse, ut gloriam ipsi debitam redderent, ita ut sint inexcusabiles, in eo quod Deum non glorificaverunt, et posthabito ejus cultu, idolis servierunt. Nimirum quia, ut recte ait S. Prosper, lib. 2. *De vocat. Gent.*, cap. 17. ne illis quidem, qui externa verbi Dei prædicatione caruerunt olim, vel adhuc carent, defuit, aut deest gratia necessaria et sufficiens, ut ad fidem lucemque veritatis venire possint. *Etiã num, inquit, in extremis mundi partibus sunt aliquæ nationes, quibus nondum gratia Salvatoris, (idest Evangelium) illuxit: quibus mensura tamen generalis auxilii, quæ desuper omnibus semper hominibus est præstita, non negatur.*

Secunda probatio. *Ex generali voluntate Dei salvandi omnes et singulos homines.* — Quisquis sapienter et sincere finem intendit, etiam vult media usurpare ad eum finem assequendum absolute necessaria: sed Deus sapientissimus sincere intendit salutem omnium hominum: igitur etiam vult eis gratiam conteri qua salutem possint assequi. *Major constat, Probatur minor:* Primo quidem ex illo Ezechielis 33. *Quare moriemini, domus Israël? dicit Dominus. Vivo ego, nolo mortem impii, sed ut concertatur, et vivat.* Ubi notat Tertull., lib. *De Perit.*, cap. 4. Deum jurasse, ut absque ulla difficultate sibi crederetur: *Ju-*

rans etiam, inquit, ut Dominus, Vivo, ubi credi sibi vult. O beatos nos quorum causa Deus jurat! o miseros, si nec juranti Deo credimus! Sed apertissime 1. ad Timot. 2. ubi Apostolus hanc veritatem tradit, docens enim pro omnibus esse orandum, etiam pro Paganis et Gentilibus, hanc rationem illius obligationis profert: Hoc enim bonum est, inquit, et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Quam utique veritatem hac triplici ratione confirmat: Unus enim Deus, unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus: qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, temporibus suis. Quibus verbis Apostolus significat Deum triplici titulo velle omnium hominum salutem: primo quia eorum omnium Creator est; secundo quia omnium est Redemptor: tertio quia omnium debet esse iudex, et sanguis quem pro omnibus effudit in cruce erit in testimonium temporibus suis, quod non fuerit ipse in causa cur aliqui reprobandi sint et damnandi. Hinc præclare Paulus Orosius, lib. De Arbitrii libertate, post medium, hanc triplicem rationem sic complectitur: Hic ergo Dominus Christus, inquit, hic inquam Filius Dei, in virtute Patris, et gloria, quæ in principio condidit, et redemit in medio, etiam in novissimo judicabit.

Hanc autem voluntatem ad omnes prorsus extendi, docent imprimis sanctus Chrysostomus in hunc locum scribens: Imitare, inquit, Deum tuum: si omnes ille vult salvos fieri, merito pro omnibus oportet orare. S. Damascenus, lib. 2. Orthodoxæ fidei, cap. 29. Illud, inquit, ne nos fugiat, Deum, ut bonitate præstantem, primarie omnes quidem homines servari, ac regni sui compotes esse velle: ut justum autem, iis quoque qui peccant pœnam inferri nihilominus velle. Sed eam præ cæteris veritatem tradit S. August. pluribi; maxime lib. De Spiritu et Littera, cap. 33. Vult, inquit, Deus omnes homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire: non sic tamen, ut eis adimat liberum arbitrium, quo vel bene, vel male utentes justissime judicentur: quod cum fit, infideles quidem contra voluntatem Dei faciunt, cum ejus Evangelio non credunt: nec ideo tamen eam vincunt: verum seipsos fraudant magno et summo bono, malisque pœnalibus implicant, experturi in suppliciis potestatem ejus, cujus in donis misericordiam contempserunt..... Ille igitur reus erit ad damnationem sub potestate ejus, qui contempserit ad credendum misericordiam ejus. Quisquis autem crediderit ei, qui se a peccatis omnibus absolvendum, et ab omnibus vitiis sanandum, et calore ac lumine ejus accendendum, illuminandumque non contempserit, habebit ex ejus gratia opera bona, ex quibus etiam secundum corpus a mortis corruptione redimatur, coronetur, bonisque satietur, non temporalibus, sed æternis. — Ipsi egregie concinit S. Prosper responsione 2. ad objectiones Vincentianas: Sincerissime, inquit, sentiendum est, atque profitendum, Deum velle ut omnes homines salvi fiant, siquidem Apostolus, cujus ista sententia est, sollicitè præcipit quod in omnibus Ecclesiis piissime custoditur, ut Deo pro omnibus hominibus supplicetur, ex quibus quod multi pereunt, pereuntium est meritum; quod multi salvantur, salvantis est donum. Hinc responsione 8. ad capitula Gallorum, constanter ait: Qui dicit, quod non omnes homines velit Deus salvos fieri, sed certum numerum prædestinatorum, durius loquitur, quam loquendum est de altitudine inscrutu-

tabilis gratiæ Dei, qui et omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.

REPONES. Omnem divinam voluntatem impleri, nam *omnia quæcumque voluit Dominus fecit in cælo et in terra.* Psalm. 134. Et, *Voluntati ejus quis resistit?* Rom. 15. Unde S. Augustinus, lib. *De Correctione*, c. 14. *Deo volenti facere nullum hominis resistit arbitrium; sic enim velle et nolle in volentis aut nolentis est potestate, ut divinam voluntatem non impediatur, nec superet potestatem.* Cui concinit S. Fulgentius: *Quod vult, inquit, semper insuperabiliter facit: cum ergo vult omnes homines salvos fieri, hoc quippe in eis impletur, quod omnipotentis Dei voluntas incommutabilis et impenetrabilis habet.* Eadem etiam conscribunt Præsules Africani exulantes in Sardinia in *Epistola Synodica: Semper voluntas Dei impletur, quia potestas ejus nullatenus vincitur: Ipse est enim, qui omnia quæcumque voluit fecit in cælo et in terra, in mari et omnibus abyssis, et cujus voluntati nemo resistit: sed non omnes prorsus homines salvantur: ergo signum est Deum non velle omnium hominum salutem. — Verum dico cum D. I. Moine, Deum aliquid extra se velle duobus modis: primo, tam efficaciter et potenter, ut numquam opere prohibeatur ejus intentio; secundo minus valide, sed tamen sufficienter, quia posset effectus subsequi, si non deficeret aliqua conditio. Priori voluntate Deus vult electorum salutem: quia, inquit Apostolus 2. ad Timotheum 2., *Firmum fundamentum Dei stat habens signaculum;* idest sigillum quo Pater æternus in sua præscientia ratam fixam filiorum salutem obsignavit; *Novit enim Dominus qui sunt ejus, et nemo rapiet eos de manu ipsius. Posteriori vero omnium hominum generatim salutem intendit.* idque sincere quantum ex parte sua; sed ipsi homines propter suam negligentiam, aut malitiam æterna salute fraudantur, quoniam ipsi divinæ voluntati refragantur; nec tamen ipsa divina voluntas generalis adeo fit infœcunda, quin ex ea nascentur innumerales gratiæ semper parabiles, et ad salutem procurandam opportunæ, si iis quicumque potiuntur, uti vellent. Quibus si forte uti noluerint, humanam nihilominus voluntatem divina semper superabit, finem secundarium sortitura. quotiescumque culpa nostra fuerit defraudata. *Non sic enim constituta sunt opera Domini, inquit S. August. in Psal. 110. ut creatura in arbitrio libero constituta Creatoris superet voluntatem. Non vult Deus, ut pecces, nam prohibet: tamen si peccaveris, non putes hominem fecisse quod voluit, et Deo accidisse quod noluit: sicut enim vult, ut homo non peccet: ita vult peccanti parcere, ut revertatur, et irat: ita vult postremo, non primario, in peccato perseverantem punire, ut justitiæ potentiam contumaci non evadat. Ita quidquid elegeris, omnipotenti non deerit, unde suam de te compleat voluntatem.* Deus ergo vel intendit efficaciter et determinate salutem electorum, et tunc ea nusquam frustratur, vel disjunctim intendit omnium salutem, aut certe si salvari noluerint, punitionem; eam vero peccator numquam effugiet: atque ita fit semper alterutro modo divina voluntas.*

REPONES 2. Voluntatem conditionatam æquipollere voluntati absolutæ, quando conditio ponenda pendet a voluntate: sed ipsa conditio ex qua pendet hominum salus, nempe *si ipsi velint*, non minus

a voluntate Dei dependet, quam ipsa salus, non enim potest ab humana voluntate præstari, nisi a divina voluntate præstetur, cum homo nec velle possit, nec operari, nisi Deus hoc dederit, ipse enim est, qui operatur in nobis et velle et perficere; igitur voluntas conditionata salvandi omnes æquipollet absolutæ: atqui non est voluntas absoluta in Deo salvandorum omnium: ergo nec voluntas antecedens et conditionata. — **Distinguo minorem:** conditio ex qua pendet salus, dependet a voluntate Dei, omnino nego: partim concedo. Nam etsi homo non possit salvari, nisi volente Deo, et præparante voluntatem hominis, non ita tamen eam præparat in omnibus, quin consensum etiam hominis desideret, ut præclare docet S. Augustinus, lib. *De Gratia Christi et Libero arbitrio*, cap. 17. *Ipse, inquit, ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Ut ergo velimus, sine nobis operatur, cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur: tamen ut sine illo vel operante velimus, vel operante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus.* — Ipsi eleganter subscribit S. Prosper, lib. 2. *De Vocatione Gentium*, c. 9. « Ad obe-
« diendum sibi ipsum velle sic donat, ut etiam a perseveraturis ipsam
« mutabilitatem, quæ potest nolle, non auferat. Alioqui nemo unquam
« fidelium recessisset a fide, neminem concupiscentia vinceret, nemi-
« nem tristitia elideret, neminem iracundia debellaret, nullius charitas
« refrigesceret, nullius patientia frangeretur, et collatam sibi gratiam
« nemo negligeret; sed quia hæc possunt fieri, et in consensum talium
« tentationum facilis nimium proclivisque descensio est, numquam
« debet in auribus fidelium vox illa Domini non sonare: *vigilate, et*
« *orate, ne intretis in tentationem. Ita denique concludit:* igitur sicut
« qui crediderunt, juvantur ut in fide maneant; sic et qui nondum
« crediderunt, juvantur ut credant. Et quemadmodum illi in sua ha-
« bent potestate ut exeant, ita et isti in sua habent potestate ut ve-
« niant: fitque manifestum, quod diversis atque innumeris modis
« omnes homines vult Deus salvos fieri, et in agnitionem veritatis
« venire: sed qui veniunt, Dei auxilio diriguntur; qui non veniunt,
« sua pertinaciâ reluctantur ».

REPONES 3. Eo modo Deum censi velle omnium hominum salutem, quo modo eam voluntatem explicat S. Augustinus: sed sanctissimus ille Doctor ita voluntatem explicat, ut particulam *omnes*, non collective, sed distributive usurpet; ita quod non ad omnes prorsus homines sigillatim, sed dumtaxat ad eorum aliquos illa divina voluntas ordinetur. *Primo* namque voluntatem illam divinam salvandi omnes homines interpretatur per distributionem accommodam, lib. *De Prædestinatione Sanctorum*, cap. 8. *Sicut, inquit, integre loquimur, cum de aliquo litterarum magistro, qui in civitate solus est, dicimus, omnes iste litteras docet: non quia omnes discunt, sed quia nemo nisi ab illo discit, quicumque ibi litteras discit: ita recte dicimus: omnes Deus docet venire ad Christum: non quia omnes veniunt, sed quia nemo aliter venit. Secundo* accipit hanc sententiam incomplete; seu, ut loquuntur, *non pro singulis generum, sed pro generibus singulorum*, quia scilicet ex omni hominum genere, ætate, sexu, conditione, prædestinati eliguntur. Sic lib. *De Correptione et Gratia*, cap. 11. *Quod scriptum est, inquit, vult omnes homines salvos fieri, non tamen omnes salvi fiunt, multis*

quidem modis intelligi potest: sed hic unum dicam id ita dictum, ut intelligantur omnes prædestinati, quia omne genus hominum in eis est. Tertio ait Deum idcirco dici velle omnes homines salvare, quia facit ut omnes qui salvantur, velint salvari: quo sensu lib. De Correctione et Grat., cap. 15. interpretatur dictum illud Apostoli ad Galat., cap. 4. Misit Deus Spiritum Filii sui clamantem: Abba Pater, idest, nos clamare facientem. Si ergo, inquit, clamantem spiritum recte dicit Scriptura, a quo efficitur ut clamemus, recte etiam et volentem Deum a quo efficitur ut velimus. Ex quibus inferunt adversarii Deum non intendere singulorum hominum salutem. — Verum nego hanc illationem, his enim locis, exemplis non potest inferri negatio divinæ voluntatis in omnes, sed negatio solum executionis, et effectus; idcirco expositiones illæ ad voluntatem absolutam et consequentem dumtaxat referendæ sunt; quod utique aperte constat ex ipso loquendi modo sanctissimo illi Doctori familiari; quærit enim ubique non tam cur Deus aut mediator liberare nolit eos qui perierunt, quam cur reipsa non liberet, non redimat, non salvet: quo sensu dicebat Apostolus Galatis misere pereuntibus c. 5. Christus vobis nihil proderit: evacuati estis a Christo, idest locum ibidem exponente S. Augustino, Christus a vobis tamquam a possessione quam tenebat abscedit: quia videlicet vestro defectu ipsius mors nihil vobis proderit.

Tertia probatio. *Ex morte Christi pro omnibus hominibus. —* Eis præparantur ac disponuntur gratiæ sufficientes, pro quibus Christus mortem obiit, et pretiosissimum sanguinem in redemptionem divino Patri obtulit: sed obtulit eum pro singulis quibuslibet hominibus: igitur singulis præparat ac confert gratiam sufficientem. *Majorem admittunt omnes. Minor vero probatur. 1. ex illo Cor. 5. Si unus pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt: quæ Apostoli illatio tripliciter potest intelligi: Primo, ut inferatur omnes mortuos esse morte peccati in Adamo. Secundo, omnes mortuos esse veteri vitæ. Tertio, debere quemlibet se reputare ac si esset mortuus sibi ipsi. Quocumque autem sensu intelligatur hæc consequentia, supponit quod in antecedenti conceditur, Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse. Nam si pro quibusdam tantum mortuus est Christus, quomodo inde colligitur quod omnes mortui sunt peccato Adæ, quod omnes mori debeant veteri vitæ, quod quilibet debet se reputare tamquam mortuum sibi ipsi? Colligitur eadem veritas ex illo 1. Joann. 2. ubi dicitur de Christo Domino, quod Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Ubi nomine totius mundi non solum Electos ex toto mundo, sed etiam reprobos significat, ut interpretatur Concilium Tridentinum. Sess. 6. c. 3. ubi ex illo sancti Joannis loco, quem retulit in fine capituli præcedentis, sic infert: Verum etsi ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt, sed ii dumtaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur. Quibus verbis docet Concilium, Christum etiam mortuum fuisse pro eis, qui mortis ejus beneficium non receperunt.*

Probatur 2. Eadem major auctoritate sanctorum Patrum 1. quidem eorum, qui sanctum Augustinum antecesserunt, quique unanimi cal-

culo docent Christum pro omnibus fuisse mortuum. Sic Nazianzenus, Orat. 25. *Omnes, inquit, citra nullam exceptionem instaurati sumus per caelestem Adamum, qui primi Adæ participes fuimus, et a serpente decepti, et peccato mortui.* Chrysostomus, Homil. 4. in cap. 2. Epist. ad Heb. *Ut gratia Dei, inquit, pro omnibus gustaret mortem, non pro fidelibus tantum: sed pro universo mundo: ipse enim pro omnibus mortuus est.* Epiphanius, hæresi 55. *Pro toto quidem mundo se obtulit ipse victima, ipse sacrificium, ipse sacerdos. ipse altare, ipse Deus, ipse homo, ipse rex, ipse Pontifex, ipse ovis, omnia in nobis pro nobis factus est, ut nobis omnibus modis vita fieret.* Ambrosius, Serm. in Psal. 118. *My- sticus sol ille justitiæ omnibus ortus est. omnibus venit, omnibus passus est, et omnibus resurrexit.*

Probatur 3. Auctoritate ipsius sancti Augustini, qui hanc veritatem plurimis momentis firmat: *Primo* quidem omnibus illis locis in quibus ait Christum fuisse sanguinem pro omnibus ac singulis hominibus quos in mundi fine judicabit. Sic in Psal. 95. *Judicabit orbem terrarum in æquitate: non partem; quia non partem emit: totum judicare habet: quia pro toto pretium dedit.* Explicat paulo post quid nomine orbis terrarum intelligat, dicens: *Qui judicat orbem terrarum in æquitate. et populos in veritate sua: quæ est æquitas, et veritas? congregabit secum electos suos ad judicandum: cæteros autem separabit ab invicem: positurus est enim alios ad dexteram, alios ad sinistram, etc.* Igitur orbis terrarum nomine. eos omnes intelligit qui in judicio cum ad dexteram, tum ad sinistram collocabuntur, idest electos omnes ac reprobos: adeoque cum asserit Christum judicaturum totum orbem, quia totum emit. diserte significat Christum electos ac reprobos omnes judicaturum. quia electis ac reprobis sanguinem impendit. Quam utique veritatem præclare confirmat, et explicat Serm. 67. *De Tempore.* ubi Christum in extremo judicii die ita peccatores compellantem inducit: « Ego te o homo, de limo manibus meis feci, ego terrenis artubus in-
« fundi spiritum..... cum expulsus de Paradiso. jure peccati, mortis
« vinculis tenereris. virginalem uterum, sine dispendio virginitatis
« pariendus introivi. in præsepio expositus et pannis obvolutus jacui,
« infantiae contumelias, humanosque dolores, quibus tibi similis fie-
« rem, ad hoc scilicet. ut te mihi similem facerem, pertuli; irriden-
« tium palmas, et sputa suscepi, acetum cum felle bibi: flagellis cæsus,
« vepribus coronatus, crucifixus. vulnere perfossus, ut tu eripereris
« morti animam in tormentis dimisi. En clavorum vestigia, quibus
« affixus pependi, en perfossum vulneribus latus. Suscepi dolores
« tuos, ut tibi gloriam darem; suscepi mortem tuam, ut in æternum
« viveres; conditus jacui in sepulchro, ut tu regnares in cælo; cur
« quod pro te pertuli perdidisti? cur ingræte redemptionis tuæ munera
« renuisti? non te ego de morte mea quæro, redde mihi vitam tuam,
« pro qua meam dedi.... Cur me graviore criminum tuorum cruce,
« quam illa in qua quondam pependeram afflixisti? Gravior enim apud
« me peccatorum tuorum crux est, in qua invitus pendeo, quam illa
« in qua tui misertus mortem tuam occisurus ascendi: cum essem
« impassibilis, pro te pati dignatus sum. Sed tu despexisti in homine
« Deum, in infirmo salutem, in via reditum, in iudice veniam, in cruce
« vitam, in suppliciiis medicinam ». Hæc S. Doctor. — *Confirmat 2. Fam-*

dem veritatem sanctus ille Doctor iis omnibus testimoniis, quibus clare affirmat Christum pro omnibus sanguinem fudisse, quos Adami culpa infecit. Sic lib. 20. *De Civit. Dei*, cap. 6. ait: *Apostolus inquit: Ergo omnes mortui sunt, quod pro omnibus mortuus est unus: ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit: omnes itaque mortui sunt in peccatis, nemine prorsus excepto: sive in originalibus, sive etiam voluntate additis: vel ignorando, vel sciendo. nec faciendo quod justum est: et pro omnibus mortuus virus mortuus est unus, idest nullum omnino habens peccatum.* Quasi diceret: pro his omnibus qui mortui erant, sive peccato originali sive actuali, mortuus est Christus: sed nullus est omnino hominum, qui non fuerit mortuus per peccatum, sive originale sive actuale: igitur Christus pro omnibus omnino hominibus mortuus est. Pereleganter ac noviter hanc veritatem firmat, lib. 2. *Operis Imperfecti*, c. 174. ubi cum Julianus ad Apostoli testimonia quædam eludenda dixisset: *Omnes pro multis pene innumera Scripturæ testimonia testantur; respondet S. Augustinus: Hinc te exue si potes, quod unus pro omnibus mortuus est, et aude dicere non omnes esse mortuos, pro quibus mortuus est Christus: cum statim tibi Apostolus fauces premat, et opprimat ad audacissimam vocem quid sequeretur ostendens, et dicens: ergo omnes mortui sunt. Noli sic laudare Apostolum, noli exponere ut nolis audire: si unus pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt, in hos omnes qui mortui sunt, cum peccato mors pertransit, per illum in quo omnes moriuntur: ubi sunt et parvuli, quia pro ipsis Christus mortuus est, qui propterea omnibus mortuus est, quia omnes mortui sunt.* Quibus aperte significat eodem plane modo accipiendam esse hanc vocem, *omnes*. cum dicit Apostolus Christum pro omnibus mortuum, ac cum ait omnes esse mortuos. — *Confirmat* 3. Eis omnibus momentis, quibus docet multos reipsa damnari, pro quibus redimendis Christus mortuus est: sic in Psalm. 38. docet Christum voluisse quoque redimere Judam proditorem, atque ut illi salutem æternam conferret, sanguinem suum fudisse: *Christus pati venerat, inquit, et punivit, per quem passus est. Nam Judas traditor punitus est, et Christus crucifixus est: sed nos redemit sanguine suo, et punivit illum de pretio suo: projecit enim pretium argenti, quo ab illo Dominus venditus erat: nec agnovit pretium, quo ipse a Domino redemptus erat.* Ipsi subscribit S. Fulgentius, lib. 2. *De Redempt. pecc.*, c. 7. ubi ait: *Miserrimus Judas, qui cum male crimen traditionis admiserit, pejus illius criminis penitudinem gessit: quia penitus indulgentiam non quesivit: ac sic illa gravis culpæ penitentia deterior est inventa, quam culpa. Illud etenim Dominicæ traditionis peccatum habuit posterius tempus, quo posset abluï: illum vero punit sententia, quæ non conversionem habuit, sed desperationem. Ideo penitentem non adjuvit, sed peremit: quia sibi conversionis tempus occasione abstulit, et indulgentiam desperatione substravit: tantum ergo valet opportunitas concessi temporis ad indulgentiam peccatorum.* Hinc vides Christum fuisse paratissimum veniæ indulgentiæ, si eam sibi proditor non substraxisset morte præveniendæ posterius tempus, quo peccatum ejus posset abluï. — Eandem veritatem confirmat Joannes Mallerus Episcopus Antuerpiensis in Antisynodo, c. 7. hac invicta ratiocinatione, qua Calvinianos Christum pro solis electis mortuum esse

statuentes, sic impugnat: nullus electus perit: aliquis, propter quem mortuus est Christus, periit: ergo aliquis, propter quem mortuus est Christus, non est electus. *Minorem* probat ex illo Apostoli testimonio 1. Corinth. 8. *Peribit infirmus in tua sententia frater, propter quem Christus mortuus est.* Neenon et ex illo ad Rom. 14. *Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est.*

Probatur denique, Christum pro singulis hominibus mortuum ex communi S. Augustini discipulorum doctrina. Imprimis rem hanc diserte declarat S. Prosper in præfatione ad objectiones Vincentianas, ubi clarissime demonstrat Massilienses Presbyteros, qui querebantur S. August. docuisse Christum pro omnibus ac singulis hominibus non esse mortuum, probat calumniari illos, et prodigioso mendacio, impiam, profanam ac blasphemam opinionem tanto Doctori affingere; ibi enim ait Aug. *hostes collegisse ineptissimarum quarundam blasphemiarum prodigiosa mendacia, ut persuadeant talia ab eo doceri, qualia diabolico continentur indiculo; quas etiam opiniones appellat impias, profanas, blasphemias: tum eas opiniones recensens, primum locum tribuit isti, quod Dominus noster Jesus Christus, non pro omnium hominum salute et redemptione sit passus: hinc ibidem ipsemet sententiam aperit scribens in responsionem ad primam objectionem, Quod ad magnitudinem, inquit, et potentiam pretii, et quod ad unam pertinet causam generis humani, sanguis Christi redemptio est totius mundi. Sed qui hoc sæculum sine fide Christi, et sine regenerationis sacramento pertranseunt, redemptionis alieni sunt. Cum itaque propter unam omnium naturam, et unam omnium causam a Domino nostro in veritate susceptam, recte omnes dicantur redempti, et tamen non omnes a captivitate sint eruti, redemptionis proprietatem haud dubie penes illos est, de quibus princeps mundi missus est foras. Et quibusdam interpositis: Poculum quippe immortalitatis, quod confectum est de infirmitate nostra et virtute divina, habet quidem ut omnibus prosit: sed si non bibitur, non medetur.* Simillimam adhibet responsionem, cum Gallorum capitula dissolvit; nam hoc quasi fundamentum ponit: *Salvator crucifixus est pro omnibus nobis.* Deinde subjicit: *Cum itaque rectissime dicatur Salvator pro totius mundi redemptione crucifixus, propter veram humane naturæ susceptionem, et propter communem in primo homine omnium perditionem: potest tamen dici pro his tantum crucifixus, quibus mors ipsius profuit.* Atque ut clarius ostendat pro ipsis etiam reprobis Christum obiisse, *Diversa, inquit, ab istis sors eorum est, quia inter illos censemur, de quibus dicitur, Mundus eum non cognovit. Ut possit secundum hoc dici: Redemptor mundi dedit pro mundo sanguinem suum, et mundus redimi noluit, quia lucem tenebræ non receperunt.* Quibus ut explicaret quomodo Christus ita hominum causam in cruce egerit, ut nullus ab eo sit prætermisus, rationes duas profert, sub quibus omnes ac singulos, nullo prorsus excepto, in oblatione sua Christus comprehendit. *Prima est, natura humana quam suscepit. Secunda, ejusdem naturæ originalis corruptio, quæ ex Adami peccato profluit; cum enim et pro natura humana, et pro ejusdem originali delicto sanguinem suum destinarit, nullusque sit qui illius naturæ et delicti non sit particeps, ita nec ullus esse potest, cujus causa mortem non obierit.* — S. Leo,

ejus Prosper Notarius fuisse dicitur, simillima profert Sermone 1. *De Nativitate Domini: Dominus noster, inquit, peccati mortisque destructor, sicut nullum a reatu liberum reperit, ita liberandis omnibus venit.* Et Serm. 11. *De Passione Domini: Pro omnibus impiis mortuo Domino, inquit, etiam Judas in eo potuisset consequi remedium, si non festinasset ad laqueum.* — S. Salvianus, lib. 2. *Ad Ecclesiam: Christus sicut pro omnibus passus est, sic pro singulis et cunctis se impendit pariter et singulis: et totum se dedit universis, et totum singulis: ac per hoc quidquid passione sua Salvator præstitit, sicut totum ei debent universi, sic totum singuli.* — Sanctus Cæsarius Arelatensis, Homilia 27. aperiens cur Christus in judicio vulnera pro reprobis suscepta eis sit ostensurus, ait: *Quid si requiras quomodo veniat? in illo utique corpore quod pro nostra salute susceptum, pro nostra absolute natum, et pro nostrorum vulnerum medicina, lancea, clavisque confixum est. Prima enim erit in reos intoleranda sententia reverendarum præsentia cicatricum: quid igitur illo tempore facturi sumus, quando contra illos crucifixi Domini livores, notæ peccatorum nostrorum, et maculæ libidinis proferentur? aut quo putas vultu respiciet Redemptio nostra perditionem nostram? tanto graviora erunt humana delicta, quanto majora se ostenderint divina beneficia.* Similia habent Beda in cap. 24. Lucae, et Laurentius Justinianus lib. *Ligni vitæ, cap. 4.*

OBJICIES: Christus Dominus pro solis prædestinatis est mortuus: ergo non pro omnibus et singulis hominibus. *Probatur antecedens: primo ex Scriptura.* Sic Joann. 10. *Animam meam pono pro ovibus meis.* Et cap. 17. *Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi.* Ubi S. August. *Mundum, inquit, vult hoc modo intelligi, qui non sunt in ea sorte gratiæ ut ab illo eligantur ex mundo. Non itaque pro his, sed pro illis quos ei Pater dedit rogare se dicit.* Hinc Epist. 102. referens hæc verba Christi Domini Joan. 27. *Quos dedisti mihi, ego custodiri, et nemo ex his periit, ait: Non periit unus ex illis, pro quibus mortuus est Christus: igitur, etc.* — **Respondeo**, quod sicut duplex est in Deo genus intentionis circa salutem humanam, unum generale, quod sæpe privatur intento vel effectu; alterum est speciale, quod nunquam impeditur aut infructuosum est: *in Filiis Dei, in memoriali Patris sui inconcussa stabilitate conscriptis, ut loquitur S. August., lib. De Correptione et Gratia, cap. 9.* ita duplex est intentio Mediatoris: una *generalis*, quæ suo fraudari potest effectu, de qua loquebatur Apostolus ad Galatas, dicens: *Evacuati estis a Christo, hoc est, frustrati estis meritis ejus. pro vobis quidem mortui, sed inutiliter propter vestram socordiam et inconstantiam:* altera vero *specialis* quæ spectat ad Prædestinatos, et eos qui Christi passionis meritum per fidele suum obsequium sibi applicant. Quam utramque Mediatoris intentionem sic explicat S. Prosper ad objectionem nonam Gallorum: *Cum rectissime dicatur Salvator pro totius mundi redemptione crucifixus, potest tamen dici pro his tantum crucifixus, quibus mors ipsius profuit.* Eodem plane sensu loquitur S. August. expositione in Psalmum 87. exponens hæc verba: *Tota die expandi manus meas: ubi ait: Solis prædestinatis ad æternam salutem, non autem omnibus ejus bona opera profuerunt.* De posteriori intentione Mediatoris intelligenda

sunt testimonia in objectione posita; non autem de priori, de qua nobis est sermo.

OBJICIES 2. Illud Joan. 11. *Ego sciebam, quia semper me audis.* Ex quo sic argues: semper Christus exauditur a Patre pro his pro quibus orat: atqui non exauditur pro salute reprobatorum: ergo pro his nec orat nec moritur. — **Distinguo majorem:** exauditur Christus semper in his, quæ postulat a Patre efficaciter et absolute, concedo: in his quæ postulat tantum conditionate, nego; nam, ut egregie ait S. Thomas in cap. 17. Joan. *Christus, quantum est de se, pro omnibus oravit, quia oratio sua, quantum est de se, efficax est, ut valeat toti mundo; sed tamen non in omnibus sortitur effectum, nisi in sanctis et electis Dei: et hoc propter impedimentum mundanorum.*

INSTABIS: Ex S. August. lib. 21. *De Civitate Dei*, cap. 24. *Si de aliquibus certa esset Ecclesia, quod prædestinati sint in æternum ignem paratum diabolo, tam pro eis non oraret, quam nec pro ipso:* atqui Christus novit reprobos prædestinatos esse in ignem æternum: ergo pro eis non oravit. — **Respondeo primo,** S. August. sic non generatim asserere, quod si nosset Ecclesia qui prædestinati sunt in ignem æternum ire cum diabolo, tam pro eis non oraret, quam nec pro ipso; longe enim alia est ipsius mens eo loco: agit enim adversus illos, qui in judicio Dei omnibus reis propter Sanctorum preces putant esse parcendum. Atque hanc opinionem inde confutat, quod, ea admissa, nulla causa est cur non etiam nunc pro diabolo, et Angelis ejus oret Ecclesia: quod ut absurdum esse convincat, asserit Ecclesiam si modo sciret, quinam ex viventibus prædestinati sunt in ignem æternum ire, pro illis non oraturam, oratione nimirum quæ ex absoluta salutis voluntate oritur, licet orare posset pro eorum ad Christum conversione, quamdiu sunt in vivis. Quemadmodum enim Deus, posita præscientia damnationis Luciferi, voluit, quantum in se erat, ejus salutem. et sufficientia ad eam obtinendam auxilia illi contulit, ita, inquit S. Bonaventura in 1. dist. 46. quæst. 1. *Si quis sciret aliquos esse præscitos, quamvis quantum in se est, deberet eos velle salvari, non tamen voluntate absoluta.* Igitur Ecclesia cognita hominis adhuc viventis reprobatione, potest ejus salutem, quantum in se est, velle, et ex illa voluntate gratias sufficientes pro eo postulare.

OBJICIES 3. S. Augustinum, Epistola 107. ubi ait: *Scimus, inquit, gratiam Dei majoribus ad singulos actus dari: scimus non omnibus hominibus dari; scimus eis quibus datur, misericordia Dei gratuita dari; scimus eis quibus non datur, justo Dei judicio non dari.* Et lib. *De peccatorum meritis et remissione*, cap. 19. docet justis interdum Deum, vel certam scientiam, vel victricem delectationem non tribuere: *Intelligamus, inquit, si possumus, Deum bonum ideo etiam Sanctis suis alicujus operis justis aliquando non tribuere vel certam scientiam, vel victricem delectationem, ut cognoscant non a seipsis, sed ab illo sibi esse lucem, qua illuminentur tenebræ eorum.* Similia habet pluribi: igitur Deus aliquibus gratiam denegat. — **Respondet Bellarminus,** lib. *De Gratia et libero arbitrio*, cap. 8. S. Augustinum explicandum esse, maxime Epistola ad *Vitalem* de Gratia, quæ discernit fideles ab infidelibus. et justos ab impiis, scilicet de gratia fidei, neenon et de gratia sanctificante. Cujus responsionis veritas colligitur primo, ex eo quod de

ea gratia quæstio erat sancto Augustino cum Vitale; Vitalis enim existimabat. ut refert S. Augustin. initio ejusdem Epistolæ, *Ut credamus in Deum, Evangelio consentiamus, non esse donum Dei. sed hoc nobis esse a nobis, idest ex propria voluntate, quam nobis in nostro corde non operatus est ipse.* Hujus sententiam adhuc clarius exprimit S. August. in fine ejusdem Epistolæ: *Tu autem, si ea quæ de te audio vera sunt, initium fidei ubi est etiam initium bonæ, hoc est piæ voluntatis? Non vis donum esse Dei, sed ex nobis nos habere contendis, ut credere incipiamus; cætera autem religiosæ vitæ bona Deum per gratiam suam jam ex fide petentibus, quærentibus, pulsantibus donare consentis.* Secundo, quia id videtur innuere S. Augustinus in verbis præcedentibus, ubi eam indicat gratiam per quam renascimur in Christo: *Scimus secundum Adam carnaliter natos contagionem mortis antiquæ prima nativitate contrahere, nec liberari a suppliciis mortis æternæ, nisi per gratiam renascamur in Christo.* Tertio, quia S. Aug. hanc proprie gratiam ait appellari ab Apostolica doctrina Epistola 95. *Hanc, inquit, Apostolica doctrina gratiam isto nomine appellat, qua salvamur, et justificamur a propria iniquitate.*

URGEBIS: Hæc gratia, fidei scilicet in Christum, non est necessaria ad singulos actus: gratia autem, quam hic S. Augustinus ait non omnibus dari, eadem est quæ dicitur necessaria ad singulos actus: igitur, etc. — Respondet idem Bellarminus, gratiam justificantem necessariam esse ad singulos actus qui proprie actus dicuntur, idest, ad actus justitiæ. Neque ab Augustini sensu recedit omnino. cum Sanctus Augustinus id suggerat lib. *De Prædestinatione Sanctorum*, cap. *Ex fide*, inquit, *ideo dicit Apostolus justificari hominem. non ex operibus, quia prima datur, ex qua impetrentur cætera quæ proprie opera nuncupantur in quibus juste vivitur.* Quod si volueris S. Augustinum ibi agere de gratia generatim quam negat omnibus dari, respondebo quod idcirco dicat eam non omnibus dari, quia parvulis quibusdam non datur: subdit enim: *Quomodo dicitur omnes homines eam gratiam fuisse accepturos, si non illi quibus non datur, eam sua voluntate respuerunt, quoniam vult Deus omnes salvos fieri, cum multis non detur parvulis, et sine illa plerique moriantur, qui non habent contrariam voluntatem, et aliquando cupientibus, festinantibusque parentibus, ministrisque volentibus ac paratis, Deo nolente non datur, cum repente, ac antequam detur expirat, pro quo ut acciperet, currebatur.*

QUERES PRIMO. — *An ipsis quoque infidelibus Deus concedat gratiam sufficientem, tum ad vitanda peccata, tum ad salutem certis gradibus promovendam.*

AFFIRMO; hic namque divinæ bonitatis et misericordiæ in omnes prorsus homines, quotquot fuerunt, sunt, et erunt, influxus aperte colligitur tum ex generali voluntate Dei, qua vult omnes homines salvos fieri, tum ex speciali illa Christi Domini oblatione, pro omnium ac singulorum hominum salute. — Atque id perspicue insuper colligitur ex S. Augustino, cum ait adultos omnes idcirco damnandos, quod oblatam sibi Redemptoris gratiam proterve repudient: quid enim aliud significat, cum ait lib. *De Natura, et Gratia*, cap. 67. *Non tibi deputatur ad culpam quod incitus ignoras, sed quod negligis quærere*

quod ignoras: neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis; ista tua propria peccata sunt? Quid cum exclamat tract. 36. in Joan. Venit Christus, sed primo salvare, postea judicare: eos judicando in pœnam qui salvari noluerunt: eos perducendo ad vitam qui credendo salutem non respuerunt? Quid tandem cum ait lib. De catechizandis rudibus, cap. 26. A quo interitu, hoc est, pœnis sempiternis, Deus misericors volens homines liberare, si sibi ipsi non sint inimici, et non resistant misericordiæ Creatoris sui, misit unigenitum Filium suum? etc. Quibus declarat Deum velle homines liberare, si non resistant misericordiæ Creatoris sui; subindeque illis gratiam impertit, per quam, qui damnantur, a pœnis sempiternis eripi possint, nisi divinum illud beneficium repudiarent. Prælusit huic Doctori ejus cælestis Præceptor Ambrosius in Psal. 108. in hæc verba: *Misericordia Domini plena est terra*, ubi ait: *Mysticus Sol ille justitiæ omnibus ortus est, omnibus venit, omnibus passus est, et omnibus resurrexit: ideo autem passus est ut tolleret peccatum mundi: si quis autem non credit in Christum, generali beneficio ipse se fraudat: ut si quis clausis fenestris radios Solis excludat, non ideo Sol non ortus est omnibus, quia calore ejus se ipse fraudavit: sed quod Solis est, prerogativam suam servat: quod imprudentis est, communis a se gratiam lucis excludit.* — His præclare et diserte subscribit sanctus Prosper, lib. 2. De vocatione Gentium, c. 31. « Elaboratum est, inquit, quantum
« Dominus adjuvit, ut non solum in novissimis diebus, sed etiam in
« cunctis retro sæculis probaretur gratiam Dei omnibus hominibus
« adfuisse, providentia quidem pari, et bonitate generali, sed multi
« modo opere diversaque mensura: quoniam sive occulte, sive mani-
« feste, ipse est, ut Apostolus ait, Salvator omnium hominum, maxime
« fidelium: quæ sententia subtilissimæ brevitatis, et validissimi roboris
« si tranquillo consideretur intuitu, totam hanc, de qua agimus, con-
« troversiam dirimit; dicendo enim qui est Salvator omnium hominum,
« confirmavit bonitatem Dei super universos homines esse generalem:
« adjiciendo autem *maxime fidelium*, ostendit esse partem generis
« humani, quæ merito fidei divinitus inspiratæ ad summam atque
« æternam salutem specialibus beneficiis provehatur ».